

SERVICIO AUTONOMO NACIONAL DE ACUEDUCTOS Y ALCANTARILLADOS

ESTADO DE RESULTADOS

Del 1 de Enero al 31 de Enero 2018

Cifras en Lempiras

	<u>ENERO</u>		<u>DICIEMBRE</u>		<u>AUMENTO O</u>
	<u>2018</u>	<u>%</u>	<u>2017</u>	<u>%</u>	<u>(DISMINUCION)</u>
<u>VENTAS DE AGUA</u>	<u>50173,249.57</u>	<u>67%</u>	<u>612786,356.38</u>	<u>67%</u>	<u>(562613,106.81)</u>
Paja Fija	4096,573.12	5%	88123,405.91	10%	(84026,832.79)
Medida	20693,492.18	28%	389173,277.65	43%	(368479,785.47)
Promedio	23735,621.93	32%	140022,813.28	15%	(116287,191.35)
Ajuste a Facturación	(56,901.62)	0%	(23799,431.49)	-3%	23742,529.87
Otras Ventas de Agua	1704,463.96	2%	19266,291.03	2%	(17561,827.07)
<u>Otros Ingresos</u>	<u>24350,693.70</u>	<u>33%</u>	<u>297879,495.55</u>	<u>33%</u>	<u>(273528,801.85)</u>
Otros Ingresos	155,693.31	0%	17404,813.49	2%	(17249,120.18)
Operación Acueductos	7705,846.10	10%	94213,070.68	10%	(86507,224.58)
Alcantarillados	10267,812.07	14%	117482,953.25	13%	(107215,141.18)
Venta de Otros Productos	-	0%	-	0%	-
Ingresos Financieros	6221,342.22	8%	68778,658.13	8%	(62557,315.91)
<u>TOTAL INGRESOS</u>	<u>74523,943.27</u>	<u>100%</u>	<u>910665,851.93</u>	<u>100%</u>	<u>(836141,908.66)</u>
<u>COSTOS Y GASTOS</u>					
<u>EXPLOTACION</u>	<u>28366,266.00</u>	<u>38%</u>	<u>452400,936.59</u>	<u>50%</u>	<u>(424034,670.59)</u>
Captación	4665,429.11	6%	44560,142.00	5%	(39894,712.89)
Bombeo	10752,153.55	14%	145459,135.78	16%	(134706,982.23)
Tratamiento	2339,936.87	3%	87297,306.85	10%	(84957,369.98)
Trasmisión y Dist.	10608,746.47	14%	175084,351.96	19%	(164475,605.49)
<u>ALCANTARILLADO</u>	<u>2688,840.94</u>	<u>4%</u>	<u>43153,352.61</u>	<u>5%</u>	<u>(40464,511.67)</u>
Tubería	2688,840.94	4%	43153,352.61	5%	(40464,511.67)
Bombeo y Alcantar.	-	0%	-	0%	-
<u>DEPRECIACION</u>	<u>5967,300.00</u>	<u>8%</u>	<u>71607,600.00</u>	<u>8%</u>	<u>(65640,300.00)</u>
<u>GASTOS DE OPERACIÓN</u>	<u>31744,078.60</u>	<u>43%</u>	<u>617076,482.60</u>	<u>68%</u>	<u>(585332,404.00)</u>
Comerciales	5083,965.95	7%	75284,622.68	8%	(70200,656.73)
Administrativos	25963,893.06	35%	524919,573.82	58%	(498955,680.76)
Financieros	696,219.59	1%	16872,286.10	2%	(16176,066.51)
<u>TOTAL GASTOS</u>	<u>68766,485.54</u>	<u>92%</u>	<u>1184238,371.80</u>	<u>130%</u>	<u>(1115471,886.26)</u>
<u>EXCEDENTE O (DEFICIT)</u>	<u>5757,457.73</u>	<u>8%</u>	<u>(273572,519.87)</u>	<u>-30%</u>	<u>279329,977.80</u>



Jose R. Barahona
CONTADOR GENERAL

Ing. Roberto E. Zablah A.
GERENTE GENERAL